Преобразователь давления
измерительный
РС-SG-16
Руководство по эксплуатации
КФГЮ.460433.005 РЭ
ISO  9001
Сертификат об утверждении типа средств измерений
№ 13871 от 26.11.2020 по 26.11.25 Госреестр СИ № РБ 03 04 1896 20

Приложение А
(обязательное)
Схема составления условного обозначения преобразователей
Преобразователь давления измерительный __/__/__/_-_/__/__/К=__/__/__/__
                                                                               1   2   3   4    5   6         7   8   9  10
                  ТУ РБ 390171150.001-2004*,
          где
1 Модификация преобразователя.
2 Класс точности преобразователя для основного диапазона измерений.
3 Специальное исполнение;
4 Диапазон измерений (верхние пределы измерений), Па; кПа; МПа.
5 Исполнение корпуса;
6 Присоединение к процессу;
7 Длина капилляра или импульсной трубки, м, от 1 до 5000 м (по умол-
чанию – 3 м).
8 Комплект монтажных частей.
9  Свидетельство о государственной первичной поверки, протокол пер-
вичной поверки по заказу потребителя – Св.
10  Кодовое обозначение государств, указывающее страну потребителя:
BY, KZ, RU, AZ, UZ и др. (при необходимости).
_________
* допускается не указывать
5
2.14 Материал корпуса и мембран 00H17N14M2 (316L), оболочка кабе-
ля – полиуретан (специальное исполнение – фторопластовая оболочка кабеля или
по заказу).
2.15 В состав преобразователей элементы с содержанием драгоценных
металлов не входят.
3 Комплектность
      3.1 Комплектность поставки преобразователя  должна соответствовать
указанной  в  таблице 4.
    Таблица 4
Обозначение Наименование
Кол-
во
Примечание
КФГЮ.406433.005 Преобразователь давления измери-
тельный РС-SG-16
1 шт.
КФГЮ.406433.005 ПС Преобразователь давления измери-
тельный РС-SG-16. Паспорт
1 экз.
КФГЮ.406433.005 РЭ Преобразователь давления измери-
тельный РС-SG-16.
Руководство по эксплуатации
1 экз.
Допускается прилагать по
1 экз. на преобразователи,
поставляемые в один
адрес более одной штуки,
на бумажном носителе
и/или электронном виде
 МП.ВТ.144 -2006 СОЕИ РБ. Преобразователи давления
измерительные РС и PR. Методика
поверки
1  экз.
4  Устройство  и работа  преобразователя
4.1  Преобразователь  состоит  из  измерительного  и  электронного
модулей.
4.2 Принцип действия преобразователей (гидростатических зондов
глубины) основан на измерении величины гидростатического давления,
создаваемого столбом жидкости.
Измерение давления осуществляется на уровне мембраны погруженно-
го преобразователя и соотносится к атмосферному давлению с помощью
капилляра, находящегося в кабеле
4.3 Давление измеряемой среды подается на измерительный модуль,
вызывая деформацию чувствительного элемента, размещенного в измери-
тельном модуле.
4.4 Первичным измерительным преобразователем является пьезорези-
стивный кремниевый тензомодуль (пластина монокристаллического крем-
ния с диффундированными тензорезисторами, соединёнными по мостовой